[image: image1.jpg]

ДУМА СВЕЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

19.03.2021

                                                                                    № 10/117
пгт Свеча
О  развитии физической культуры и спорта Свечинского района
Заслушав информацию  ведущего специалиста управления образования, спорта и молодежной политики  администрации Свечинского муниципального округа Коврижных А.Л. о развитии физической культуры и спорта Свечинского района  Дума Свечинского муниципального округа решила:
Принять информацию о развитии физической культуры и спорта Свечинского района к сведению. Прилагается.
Первый заместитель главы

администрации Свечинского

муниципального округа по

социальным вопросам                                     Г.С. Гоголева
Председатель Думы Свечинского

муниципального округа                                    С.А. Шабанов

	Приложение

к решению Думы Свечинского
муниципального округа

Кировской области

от 19.03.2021 № 10/117

Информация о развитии физической культуры и спорта Свечинского района
Организацию и координацию работы по развитию физической культуры и спорта в Свечинском районе вел методист муниципально-методической службы управления образования, спорта и молодежной политики администрации Свечинского района.

    Организация спортивно-массовой работы в районе осуществляется в рамках реализации Муниципальной программы Свечинского района «Развитие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением администрации Свечинского района от 27.08.2013 № 718 и в соответствии с Календарным планом спортивно-массовых мероприятий на 2020 год. В прошедшем году на проведение спортивных мероприятий в рамках программы выделено 128,7 тыс. рублей. В течение года было проведено 34 районных спортивно-массовых мероприятий по различным видам спорта, в которых приняли участие 2487 спортсменов, из них одно мероприятие в онлайн-формате.

На территории района 18 объектов спорта, из них Здание спорткомплекса МОУ ДОД Дома детского творчества пгт. Свеча Кировской области внесено во Всероссийский реестр объектов спорта.

Для сельских жителей возможность заниматься доступными видами спорта есть благодаря спортивным зала КОГОБУ ОШ с. Юма, спортивному залу д. Самоулки, футбольному полю КОГОБУ ОШ с. Юма. В 2020 году в начале марта в с. Юма прошла традиционная лыжная эстафета на приз ООО 18 марта. В эстафете приняли участие жители села и участники из района.

В Свечинском районе работает 17 штатных работников по физической культуре и спорту, в том числе с высшим образованием 13 человек, со средним специальным – 4 человека. Четыре педагога имеют высшую категорию.

В районе работает 2 детских сада (232 ребенка) с инструкторами по физической культуре и 2 школы, в которых обучается 707 учеников и Свечинский филиал Кировского сельскохозяйственного техникума со 112 обучающимися.

 В детских садах организуются семейные спортивные праздники «Новогодние семейные старты», Дни здоровья, турпоходы. Для выпускников детских садов – спартакиада по трем видам спорта, а для обучающихся ежегодно проводится районная спартакиада по шести видам спорта.

  Для учащихся ежегодно организуется районная спартакиада по 3 возрастным группам: младшая (1-6 классы), средняя (7-9 классы) и старшая (10-11 классы) и 1-3 курсы Свечинского филиала Кировского сельскохозяйственного техникума имени дважды Героя Социалистического Труда А. Д. Червякова КОГПОБУ. Но в 2020 году из-за недопущения распространения коронавирусной инфекции эти мероприятия были отменены.

Большую работу по привлечению учащихся к занятиям физкультурой и спортом ведет МОУДО Дом детского творчества (директор Баранова Е.А.). В Доме детского творчества 10 объединений физкультурно-спортивной направленности, в которых работает 7 педагогов дополнительного образования (все педагоги имеют высшее образование).

         Свечинские школьники в 2020 году участвовали в соревнованиях по различным видам спорта. В феврале школьники наравне со взрослыми участвовали во Всероссийской массовой гонке «Лыжня России». Участвовали в районной спартакиаде учащихся по лыжным гонкам, принимали участие в спортивных мероприятиях, посвященных Проводам зимы. Учащиеся образовательных учреждений района участвовали в районных, областных и региональных турнирах и соревнованиях, а ребята объединения «Самбо» принимали участие и занимали призовые места. (Приложение 1).

Учащиеся техникума посещают занятия в секциях по баскетболу, волейболу, настольному теннису, тяжелой атлетике,  спортивному туризму, лыжным гонкам, хоккею. Студенты и молодежь являются активными участниками районных соревнований.

Как и в прошлые годы в районе ведется работа с молодежью   призывного и допризывного возраста. В сентябре на базе техникума прошел Чемпионат по планке, приуроченный к марафону добрых территорий «Добрая Вятка».

В районе ведется работа по развитию спорта и пропаганде здорового образа жизни среди взрослого населения, в 9 учреждениях, организациях и предприятиях района работают коллективы физкультуры, 1436 жителей района систематически занимаются физической культурой. Пользуются популярностью среди взрослого населения района такие виды спорта как хоккей, мини-футбол, волейбол, лыжные гонки, аэробика, легкая атлетика, велосипедный спорт, спортивная рыбалка, гонки на охотничьих лыжах, скандинавская ходьба.

В течение года организована для работающей молодежи районная спартакиада (по видам спорта: волейбол, перетягивание каната, спортивный туризм, спортивное ориентирование), в первом этапе которой приняли участие 6 команд. 15 февраля прошел открытый турнир по волейболу «Февральские метели» среди женских команд. Участие приняли 5 команд: команда из г. Шарья Костромской области, 2 команды из г. Кирова, команда из п. Стрижи и женская команда района.

Хоккеисты участвуют в турнирах различного уровня. 12 декабря состоялась товарищеская встреча сборной команды Свечи с хоккейной командой п. Ленинская Искра. 19 декабря районная хоккейная команда принимала участие в турнире с шайбой в г. Советске.

В феврале во Всероссийской массовой гонке «Лыжня России-2020» приняли участие 52 свечинца.

В начале марта районная команда по футболу приняла участие в турнире по мини-футболу в Шабалинском районе. В октябре футболисты района провели 2 товарищеские встречи по футболу в память о тренере Белове С. А.

Освещение спортивной жизни района происходит через размещение информации на официальном сайте администрации района, на странице ВКонтакте,  а также через районную газету «Наша Свеча», в рубриках «За здоровый образ жизни», «Спорт».  В 2020 году в газете размещено около 16 статей и заметок о спортивной жизни Свечинского района.

В 2020 году в Свечинском районе проводился фестиваль ГТО (Приложение 2). 56 человек приняли участие в сдаче норм, 27 участников сдали нормы комплекса на значки:4- золотых, 15- серебряных, 8- бронзовых.

_____________
Приложение 1

Участие  во всероссийских спортивных соревнованиях:

1. 24-26.01.2020 г. Всероссийский турнир по самбо среди юношей 2004-2005 г.р. отбор на Первенство России, г. Рыбинск

(3 человека)

5-6 место- Ронжин Иван

3 место – Уренцов Андрей

2. 07-09.02.2020 г. Всероссийские соревнования «На призы Заслуженного тренера России В.Д. Зубкова среди юношей 2004-2005 г.р.»
(3 человека)

5-6 место Ронжин Иван

Участие в областных, региональных и межрегиональных спортивных соревнованиях:

ОБЪЕДИНЕНИЕ «САМБО»

1. 25.01.2020г. Открытое первенство республики Марий-Эл среди юношей и девушек 2008-2009 г.р., г. Йошкор-Ола

(10 человек)

1 место - Новосёлова Анастасия

1 место – Рогожникова Мария

1 место – Мочалов Андрей

2 место – Горев Родион

3 место - Зыков Егор

2. 01.02.2020 г. Первенство Кировской области по борьбе дзюдо среди юношей и девушек до 15 лет (7 человек)

1 место – Каргапольцева Кира

1 место – Червяков Илья

2 место – Евлоев Ислам

2 место – Каргапольцев Егор

3 место – Червоткин Никита

5-6 место – Мальцев Илья

Командное 2 место

3. 01.02.2020 г. Первенство Кировской области по борьбе дзюдо среди юношей и девушек до 15 лет

(7 человек)

1 место- Каргапольцева Кира

1 место- Червяков Илья

2 место- Евлоев Ислам

2 место- Каргапольцев Егор

3 место- Червоткин Никита

5-6 место- Мальцев Илья

Командное 2 место

4. 01.02.2020 г. Первенство г. Кирово-Чепецка по борьбе дзюдо среди юношей и девушек до 13 лет

(5 человек)
1 место – Новосёлова Анастасия

1 место – Мочалов Андрей

3 место – Великоредчанин Егор

5. 08.02.2020 г. Региональный турнир по самбо памяти мастера спорта В.Г. Богатырева г. Йошкор-ола

(12 человек)

1 место – Мочалов Андрей

2 место – Мальцев Илья

2 место – Червоткин Никита

2 место – Бузуртанов Асхаб

3 место – Фукалов Вадим

3 место – Бузуртанов Ахмед

3 место – Червяков Илья

6. 21-23.02.2020 г. Открытый турнир по самбо, приуроченный 75-летию Победы ВОВ г. Коряжма

(16 человек)

1 место Мочалов Андрей

1 место – Великоредчанин Егор

1 место – Мальцев Илья

1 место – Огарков Никита

2 место – Маскаев Артём

3 место- Евлоев Ислам

3 место – Горев Родион

3 место – Бузуртанов Асхаб

3 место – Фукалов Вадим

3 место – Клепцов Матвей

3 место – Чунарёв Евгений

7. 01.03.2020 г. Первенство Кировской области среди юношей 2004-2005 г.р.,2006-2007 г.р.

(15 человек)

1 место – Ронжин Иван

1 место – Уренцов Андрей

1 место – Евлоев Ислам

1 место – Мальцев Илья

1 место- Червяков Илья

2 место – Червоткин Никита

2 место – Фукалов Вадим

3 место – Бузуртанов Асхаб

3 место – Маскаев Данил

3 место – Каргапольцев Егор

8. 25-26.09.2020 г. Великий Устюг Межрегиональный турнир

по борьбе самбо имени Героя России Сергея Преминина.
(12 человек)

1 место – Бузуртанов Ахмед

1 место – Горев Родион

1 место – Огарков Никита

1 место – Новосёлов Максим

1 место - Новосёлов Вадим

2 место – Мочалов Андрей

3 место – Новосёлов Анатолий

3 место – Евлоев Ислам

9. 08 ноября в г. Вологда Открытый Кубок Мэра по борьбе самбо.

(8 человек)
2 место – Огарков Никита

3 место – Евлоев Ислам

3 место – Мальцев Илья

10. 05.12.2020 г. Киров Первенство Кировской области по борьбе

дзюдо среди юношей 2003-2004;2005-2006;2007-2008 г.р.

(15 человек)

1 место – Червяков Илья

1 место – Мальцев Илья

1 место – Коврижных Савелий

2 место – Бузуртанов Асхаб

2 место – Зыков Егор

2 место – Новосёлов Максим

3 место – Евлоев Ислам

3 место – Вохмянин Максим

3 место – Бурков Павел

3 место – Тригонов Андрей

3 место – Фукалов Вадим

3 место – Маскаев Артём

3 место – Огарков Никита

11. 12-13.12.2020 г. Котлас Первенство городского округа Архангельской области «Котлас» по самбо, памяти старшего матроса Шульгина А.В.

(10 человек)

1 место – Евлоев ислам

1 место – Маскаев Артём

1 место- Бузуртанов Ахмед

1 место – Горев Родион

2 место - Фукалов Вадим

2 место - Бузуртанов Асхаб

3 место – Огарков Никита

3 место – Новосёлов Вадим

3 место – Филишкан Тимофей

12. 20.12.2020 г. Слободской Первенство Кировской области по борьбе дзюдо среди юношей и девушек 2007-2008,2009-2010 г.р.

1 место – Новосёлова Анастасия

2 место – Евлоев Ислам

2 место – Огарков Никита

2 место – Татаринов Тимур

3 место- Гоев Родион

3 место – Мочалов Андрей

ОБЪЕДИНЕНИЕ «ТУРИЗМ»

1. 28.02.2019 года. Спортивное ориентирование «БОСС- будущее ориентирования создаем сами», г. Киров  (7 участников)
Участие в межмуниципальных и муниципальных спортивных соревнованиях:
ОБЪЕДИНЕНИЕ «САМБО»

1. 28.12.2020 г. Котельнич Новогодний турнир среди юношей и

девочек 2009-2010,2011-2012 г.р.

1 место – Филишкан Тимофей

1 место – Новосёлов Анатолий

1 место – Федулова Милана

1 место – Горев Родион

1 место – Мочалов Андрей

2 место – Русских Арсений

2 место – Кубышев Артём

2 место – Бузуртанов Ахмед

2 место – Татаринов Тимур

2 место – Великоредчанин Егор

3 место – Сенников Данил

3 место – Новосёлова Анастасия

3 место – Рогожникова Мария

3 место – Баранов Мирон
ОБЪЕДИНЕНИЕ «ФУТБОЛ»

1. 26.01.2020. Зональный этап по мини-футболу среди юношей 2003-2004 г.р., г. Котельнич- 2 место. (5 человек)

2. 26.01.2020. Зональный этап по мини-футболу среди юношей 2007-2008 г.р., г. Котельнич- 3 место (5 человек)

3. 02.02.2020. Зональный этап по мини-футболу среди юношей 2009-2010 г.р., г. Котельнич- 2 место (5 человек)

4. 02.02.2020. Зональный этап по мини-футболу среди юношей 2005-2006 г.р., г. Котельнич- 2 место (5 человек)

ОБЪЕДИНЕНИЕ «ЛЫЖНЫЕ ГОНКИ

»

1. 27.02.2020 года. Районные соревнования «Зимний полиатлон»

(20 человек)

1 место- Мальцев Максим

1 место- Ковалева Анастасия

2 место- Решетов Константин

2 место- Андреева Ксения

3 место- Уренцов Андрей

3 место- Перминова Карина

2. 06.03.2020 Районные соревнования по лыжным гонкам

(25 человек)

1 место- Червоткина Алина

1 место- Гончаров Илья

1 место- Андреева Ксения

1 место- Кудрин Денис

1 место- Перминова Карина

1 место- Огородов Станислав

2 место- Игошина Софья

2 место- Тутубалин Игнат

2 место- Червоткина Анна

2 место- Хлопов Глеб

2 место- Меркучев Кирилл

3 место- Игошина Анна

3 место- Кочуров Родион

3 место- Дамбе Карина

3 место- Бусыгин Тимофей

3 место- Эткеев Евгений
Приложение 2
С 2015 года муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования Дом детского творчества пгт Свеча Кировской области наделено полномочиями принимать у населения нормативы комплекса ГТО.

За МОУДО Домом детского творчества закреплены места тестирования:

· Здание спорткомплекса, которое находится в оперативном управлении МОУ ДО Дома детского творчества (включен во Всероссийский реестр объектов спорта);

· Центральный стадион.

В 2020 году в Свечинском районе было проведено 18 муниципальных мероприятий по реализации комплекса ГТО:

· Лыжные гонки (февраль)

· Прием нормативов ГТО (ежемесячно)

Приложение 3
Финансирование мероприятий

	год

мероприятие
	2018 год

(тыс.руб.)
	2019 год

(тыс.руб.)
	2020 год

(тыс.руб.)

	Предусмотрено  программой средств муниципалитета
	67,9
	133,6
	128,7

	Выделено на ремонт объектов спорта, всего:

в т.ч. -бюджет области

         -местный бюджет

         -спонсорские средства
	0

0

0
	0

0

0
	1250,0

0

1250,0

	Приобретение спортивного оборудования, всего

в т.ч. - местный бюджет

- спонсорские средства
	0

0
	10,0

0
	81,3

270,0

	Питание участников соревнований и доставка участников до места соревнований:

в т.ч.  местный бюджет

спонсорские средства
	50,9

0
	103,6

0
	47,3

0

	Средства на проведение спортивных мероприятий:

- местный бюджет,

 в т.ч. привлечено средств областных и всероссийских федераций по различным видам спорта
	17,0

20,0

	20,0

20,0
	0

20,0

	ИТОГО
	87,9
	153,6
	1588,6